Cui gravi adeo muneri, hac tempestate, post longam valde majorum in eodem honoris gradu rerum gestarum gloria conspicuorum seriem, præfuit *Tborgnyrus*, e civium ingenuorum (Bønder numero unus, apud omnes multis nominibus auctoritate spectatissimus. Ad hunc itaque, cum brevi instarent comitia, simul cum Norvegiæ legatis se contulit Ragvaldus Jarlus, arduo negotio opem expediturus. Pro dignitate sua honorifice receptus, susce-

E

ptum

(o) STURLON, l. c. Cap. 76, p. 478.

(p) STURLON, loc. cit.

(q) STURLON, loc. cit.

ptum grave & difficile negotium legifero exponens, atque se tantæ rei perficiendæ imparem confessus, consilium et operam implorat. Cui quidem, ut narrat STURLONIDES in Hist. regum septentrionalium, *Olavi Sæti Harald* vita Cap. 79 p. 472 respondens senex venerandus exprobrat: "Mirum sane mihi videtur viros genere, titulis et honoribus in illustri positos loco e difficultatibus semet expedire vel minimis non valere. Nonne etiam tibi satius fuisset et prudentius, antequam iter hoc ingredereris, tecum perpendisse, vires tibi deficere & opes, ad regi *Olavo* resistendum? Mihi dignitatibus non minus gloriosum videtur in magna civium (r) corona libere sententiam dicere, nec vel regis quantumlibet ibi præsentis extimescere iram. Ad Upsaliensia itaque veniam comitia teque securum præstabo, ut absque metu, quæ volueris, effari possis."

Ex quibus citatis perspicue elucet, populum Svecanum semet eo jam tempore non tantum in duas clasces sive Ordines, *nobilium* nempe vel *illustrium* (TIGNARMÂN et *ingenuorum* (Bönder) divisum existimasse, sed pro æmulatione inter eos antiquitus vigente, jam ordinis utriusque invidiam irrepsisse animis. Exprobrationi vero invidiam significanti, ea etiam heic subjunxisse *Thorngnyrum*, quæ *Ragvaldo* declararent, se suum munus, quamvis civium solummodo ingenuorum ordini propriam, non tantum non Jarli dignitate inferius, sed et præstantius æstimasse, allata verba non obscure produunt. Nec false illum de ea re sensisse judicet, qui jura et officia utriusque propria ordini inter se comparaverit.

Namque

(r) h. e. *Ingenuorum*, *Böanda taulu*, (Böndernas antal).

Namque, quemadmodum ceteros *nobiles* optimates singularia officia regi præstari oportuit (s), ita Jarlo etiam muneri fuit ad regis quæcunque mandata præsto esse: neque, si in provinciam aliquam legatus esset, illi licebat "regione decedere aut expeditionem suscipere, nisi consensu regis, neque amicitiam inire cum ullo Magnatum, quibus rex ob causam legitimum insensior esset, minime omnium talibus refugium præbere visis, qui regiam incurrisissent iram" (t). Legiferi munus regiæ potestati subductum fuisse ex supra dictis satis percipiatur.